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Anotace

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, a to části teoretické a části praktické.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy zhoršujícího se vlivu tepelných ostrovů na

území měst (se zaměřením na hl. m. Praha), který je úzce spjat se špatným hospodařením

s dešťovou vodou a nadměrnou produkcí emisí skleníkových plynů a je nastíněn výčet

použitelných alternativ pro efektivní minimalizaci vlivů této problematiky v rámci lokálního

i globálního měřítka. V praktické části je posléze podrobně popsán každý biotop disponující

problémy tepelného ostrova a je projevena snaha o návrh reálně možných zlepšujících

řešení. Taktéž je zde zpracována vlastní obecná metodika určená k hodnocení těchto

problémů nabízející variabilní volbu mezi řadou potenciálních situací a poskytující číselné i

grafické znázornění rozdílu v řešených poměrech mezi stávajícím a navrhovaným stavem

včetně její experimentální aplikace pro konkrétní postižené území v rámci hl. m. Prahy.

Klíčová slova

Tepelný ostrov, dešťová voda, splašková voda, hospodaření s dešťovou vodou, tepelná

akumulace, barva povrchu, snižování emisí, teplotní mapa, NDVI, HVI, vliv vysokých teplot,

hladina podzemní vody, polutanty na území města, vodní polutanty, fytoremediace, zelená

střecha, zelená fasáda, tekutý strom (liquid tree), retence, dešťová zahrada, průleh,

kanalizační síť, vegetace, ochlazovací schopnost stromů, filtrační schopnost stromů,

ochranná schopnost stromů před větrem, fotosyntéza, solární termický kolektor,

fotovoltaický kolektor, stínění, Trombeho stěna, noční větrání, metodika pro hodnocení

tepelných ostrovů, O2 aréna

Annotation

The Master thesis is divided into two parts, namely the theoretical one and the practical

one. The theoretical part explains the basic concepts of the deteriorating impact of heat

islands in urban areas (with a focus on the capital city of Prague), which is closely associated

with poor rainwater management and excessive greenhouse gas emissions. It outlines a list

of applicable alternatives for reducing the impacts of the issue at both the local and global

scale. In the practical part, each biotope displaying urban heat island problems is described

in detail, and an effort is made to propose realistically feasible solutions. Furthermore, a
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general methodology is developed for assessing these problems, offering a variable choice

among a range of potential scenarios and providing numerical and graphical representation

of the differences in the addressed conditions between the current and proposed

conditions, including its experimental application for a specific affected area within the city

of Prague.
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facade, liquid tree, retention, rain garden, swale, sewage piping system, vegetation, tree

cooling, tree filtering, tree wind shielding, photosynthesis, solar thermal collector,

photovoltaics, shading, Trombe wall, night cooling, methodology for urban heat island

remediation, O2 sport centre

Michal Čížek

Obsah

1. ÚVOD .............................................................................................................................................................................. 12

1.1 Volba a představení tématu......................................................................................................................... 12

1.2 Výzkumné cíle a otázky ................................................................................................................................. 13

1.3 Metodologie ...................................................................................................................................................... 13

2. Tepelné ostrovy........................................................................................................................................................... 15

2.1 Příčina vzniku tepelného ostrova ............................................................................................................... 15

2.2 Tepelný ostrov v souvislosti s globálním oteplováním ..................................................................... 17

2.3 Parametry ovlivňující tepelné ostrovy ...................................................................................................... 18

2.3.1 Solární konstanta, úhrn globálního záření ................................................................................... 18

2.3.2 Akumulační schopnost materiálů .................................................................................................... 19

2.3.3 Městská bríza ........................................................................................................................................... 20

2.3.4 Městská zeleň .......................................................................................................................................... 21

2.4 Ukazatele tepelných ostrovů ....................................................................................................................... 22

2.4.1 Teplotní mapa ......................................................................................................................................... 22

2.4.2 NDVI (normalized difference vegetation index) ........................................................................ 25

2.4.3 HVI (heat vulnerability index) ............................................................................................................ 28

2.5 Vliv vysokých teplot na organismus ......................................................................................................... 29

2.5.1 Druhy mechanismů výměny tepla ................................................................................................... 30

2.5.2 Princip adaptační funkce lidského těla .......................................................................................... 32

2.5.3 Faktory ovlivňující tepelnou pohodu ............................................................................................. 32

2.5.4 Účinek nadměrné teploty na organismus .................................................................................... 33

2.5.5 Vliv zhoršujících se teplotních podmínek na organismus ..................................................... 34

2.6 Tepelné ostrovy nejen jako letní komplikace........................................................................................ 34

3. Hospodaření s dešťovou vodou........................................................................................................................... 36

3.1 Druhy vod zachytávaných v území ............................................................................................................ 36

3.1.1 Dešťová voda .......................................................................................................................................... 36

3.1.2 Splašková voda ....................................................................................................................................... 37

3.2 Druhy kanalizačních sítí ................................................................................................................................. 38

3.2.1 Jednotná kanalizace .............................................................................................................................. 39

3.2.2 Oddílná kanalizace ................................................................................................................................ 39

3.3 Hladina podzemní vody ................................................................................................................................ 40

3.3.1 Stav hladiny podzemní vody v ČR ................................................................................................... 41

3.4 Retenční schopnost půdy ............................................................................................................................. 42

3.5 Znečištění vody ................................................................................................................................................. 45

Michal Čížek

3.5.1 Druhy polutantů ..................................................................................................................................... 45

3.5.1.1 Celkové nerozpuštěné látky ......................................................................................................... 45

3.5.1.2 Těžké kovy ........................................................................................................................................... 46

3.5.1.3 Celkový (TOC) a rozpuštěný organický uhlík (DOC) ........................................................... 47

3.5.1.4 Celkový dusík a fosfor (TN a TP) ................................................................................................. 47

3.5.1.5 Organické polutanty ........................................................................................................................ 48

3.5.2 Maximální dovolené koncentrace polutantů .............................................................................. 50

4. Možnosti řešení tepelných ostrovů, emisního znečištění a hospodaření s dešťovou vodou .................. 53

4.1 Čištění vody pomocí rostlin (fytoremediace) ........................................................................................ 53

4.1.1 Fytoextrakce ............................................................................................................................................. 54

4.1.1 Rhizofiltrace ............................................................................................................................................. 54

4.1.1 Fytostabilizace ......................................................................................................................................... 55

4.1.2 Fytodegradace ........................................................................................................................................ 56

4.1.3 Rhizodegradace ...................................................................................................................................... 57

4.1.4 Fytovolatilizace ....................................................................................................................................... 57

4.2 Prvek zelené infrastruktury jako multifunkční element..................................................................... 59

4.2.1 Stromy ve vztahu k fotosyntéze ....................................................................................................... 60

4.2.2 Ochlazovací schopnost stromů ........................................................................................................ 65

4.2.3 Ochrana před větrem ........................................................................................................................... 68

4.2.4 Stromy jako filtry nečistot .................................................................................................................. 70

4.3 Možnosti využití přebytků tepla v průběhu letních měsíců ............................................................ 72

4.3.1 Solární fototermický kolektor ........................................................................................................... 72

4.3.2 Solární fotovoltaický kolektor ........................................................................................................... 73

4.3.3 Trombeho stěna (francouzská sluneční stěna) ........................................................................... 75

4.4 Pasivní možnosti řešení ................................................................................................................................. 78

4.4.1 Stínění ......................................................................................................................................................... 78

4.4.2 Noční větrání ........................................................................................................................................... 80

4.4.3 Barva fasády, střechy a povrchu vozovky ..................................................................................... 81

4.5 Aktivní možnosti řešení ................................................................................................................................. 84

4.5.1 Sběrné sudy a barely ............................................................................................................................ 84

4.5.2 Retenční a akumulační nádrže .......................................................................................................... 86

4.5.3 Výsadba prvků zelené infrastruktury .............................................................................................. 88

4.5.3.1 Zelené vegetační střechy ............................................................................................................... 88

4.5.3.2 Zelené fasády ..................................................................................................................................... 91

4.5.3.3 Dešťové zahrady (rain gardens) .................................................................................................. 92

Michal Čížek

4.5.3.1 Průlehy (swales) ................................................................................................................................. 94

4.5.4 Sedimentační rybníky ........................................................................................................................... 95

4.5.5 Polopropustné chodníky ..................................................................................................................... 96

4.5.6 Prvky modré infrastruktury .............................................................................................................. 100

4.5.7 Kropicí a zametací vozy ..................................................................................................................... 101

4.5.8 Snižování emisí ve vysoce urbanizovaných oblastech .......................................................... 104

4.5.8.1 Snížení osobní dopravy ................................................................................................................ 106

4.5.8.2 Tekuté stromy (liquid tree3) ........................................................................................................ 107


[…]

5
,2

0

2
8
,0

8

7
,1

2

3
2
,9

8

2
6
,5

5

6
,4

3

3
1
,0

8

2
4
,8

6

6
,2

2

P R Ů M Ě R N Á T E P L O T A Ú Z E M Í

[ ° C ]

P R Ů M Ě R N Á T E P L O T A Ú Z E M Í

[ ° C ]

P R Ů M Ě R N É S N Í Ž E N Í T E P L O T Y

Ú Z E M Í [ ° C ]

PRŮMĚRNÁ POVRCHOVÁ TEPLOTA 26.6.2019 [°C]

PRŮMĚRNÁ POVRCHOVÁ TEPLOTA 30.7.2020 [°C]

PRŮMĚRNÁ POVRCHOVÁ TEPLOTA 14.7.2020 [°C]

PRŮMĚRNÁ POVRCHOVÁ TEPLOTA 17.6.2019 [°C]

PRŮMĚRNÁ POVRCHOVÁ TEPLOTA 8.6.2020 [°C]

Michal Čížek 125DPIB – Praktická část

183

Znamenitých výsledků bylo dosaženo i v rámci hospodaření s dešťovou vodou, kde se

poměr infiltrace změnil z 15 na 50 %. Navrženými opatřeními by tak ročně došlo k úspoře

více než 30 000 tis. m3 dešťové vody, což pro zajímavost odpovídá množství vody potřebné

k naplnění přibližně 12 000 olympijských bazénů. Nejpřínosnějším přístupem by přitom byla

aplikace zatravňovacích systémů s vyšším procentem propustnosti a zajištění vsaku

obrovských objemů vody zachytávaných střechami rozměrných objektů. V souvislosti

s odtokem by taktéž došlo v porovnání se stávajícím stavem k úspoře přibližně jedné třetiny

celkového objemu dešťové vody zachytávané v území. Zvýšil by se celkový podíl

vegetačních ploch a průměrná propustnost lokality by vyšplhala o necelých 50 % na

hodnotu 73 %. Očekávaným i přes to však překvapujícím faktem je porovnání retenčního

potenciálu zelených střech s klasickou půdou. Vegetační střechy sice disponují řadou

benefičních faktorů, jejich retenční potenciál je ovšem poněkud nízký a jejich implementace

tak vede k celkem paradoxnímu trendu, kdy je voda při srážce zachytávána, následně se

poměrně rychle vypařuje, načež se domáhá další zálivky.

Graf 16 - Porovnání hydrogeologických poměrů stávající a navrhované varianty, zdroj: MS Excel

Posledním hodnoceným aspektem zaměřeným na produkci skleníkového plynu CO2

přinesl taktéž pozitivní změny. V tomto případě se jedná ovšem pouze o značně orientační

hodnoty, které slouží zejména pro vytvoření hrubé představy. Při podpoření a zvýhodnění
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městské hromadné dopravy v hodnotách podle Tabulka 37 by bylo dosaženo téměř

třetinové úspory produkovaných plynů CO2. V případě železniční a kolejové podpovrchové

dopravy je možné vidět naopak nárůst množství produkovaných emisí, na druhou stranu je

ale silniční doprava zodpovědná za přibližně 72 % celkové produkce skleníkových plynů

v rámci EU, a je tudíž v první řadě žádoucí redukovat právě její vliv. [66] Nižší dopravní

vytížení znamená v rámci urbanizovaných území nižší emise, menší procento prašnosti a

zdravější životní podmínky, což může v dlouhodobém horizontu přinést výrazné benefity

v souvislosti se sníženými náklady na budoucí zdravotní péči příslušné části zahrnutého

obyvatelstva žijícího v takových oblastech.

Graf 17 – Porovnání emisních poměrů stávající a navrhované varianty, zdroj: MS Excel
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6. Závěr

Tato diplomová práce ve svém teoretickém obsahu řeší otázku problematiky stále

aktuálnějšího tématu tepelných ostrovů úzce spojených s nesprávným hospodařením

s dešťovou vodou a nadměrnou produkcí emisí skleníkových plynů. Jejím záměrem bylo

shrnout, poskytnout a akcentovat možná řešení ke stále se zhoršujícímu stavu základních

pilířů této nepolevující komplikace. Technologie i strategie k jejich úspěšné nápravě jsou

přitom v rámci soudobé společnosti dostupné, stále ale není dostatečně zdůrazňována

nutnost jejich aktivní implementace v rámci sídelních struktur. Pokud má být dosaženo

citelné změny, je zapotřebí upustit od lhostejnosti a laxního přístupu a podpořit výrazně

radikálnější kroky.

Podoba této práce může být z určité části připodobňována ke snahám adaptační

strategie, v jejichž konceptu je shrnut přístup řady větších měst projevujících zájem o

hledání cesty za zdravějším životním prostředím a chladnějším udržitelným klimatem.

Aby se práce nedotýkala pouze teoretické roviny, byla taktéž zpracována vlastní obecná

metodika, určená k hodnocení tří základních již zmíněných zájmových pilířů. Její výpočetní

prostředí bylo navrženo tak, aby poskytovala variabilní volbu mezi řadou potenciálních

situací, přičemž se zaměřuje především na evaluaci různých typů povrchů a jejich kombinací

s odlišnými vlastnostmi. V závěru je model schopen číselně i graficky znázornit rozdíly

v řešených rizikových poměrech mezi stávajícím a navrhovaným stavem, které by se svým

principem mohly v budoucnu stát předlohou pro komplexnější výpočetní metodiky

následně využitelnými pro hodnocení míry zlepšujících návrhových opatření.
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7. Přílohy

Příloha 2 - Princip tzv. "fytominingu", zdroj: https://docplayer.cz/10171647-Fytoremediace-vi-petr-soudek-

laborator-rostlinnych-biotechnologii-spolecna-laborator-ueb-av-cr-v-v-i-a-vurv-v-v-i-akademie-ved-ceske-

republiky.html
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