**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: <b>Studie řešení tepelných ostrovů a hospodaření s dešťovou vodou na území Prahy</b>
Jméno autora: Michal Čížek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Frolík Stanislav, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, Thákurova 7, Praha 6

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.
Vložte komentář.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkový přístup studenta hodnotím jako nadstandardní. Jak práce s tématem, tak jeho samotným zaujetím pro splnění dohodnutých úkolů a postupů. Závěrečná práce je aplikací dosažených znalostí ve studiu na konkrétní reálnou lokalitu a věnuje se opravdu aktuálnímu tématu této doby. I přes mou úvodní drobnou nejistotu o tom, kam se bude práce ubírat, jsem byl již v průběhu semestru překvapen tím, jak student s tématem nakonec pracoval a jak samostatný a odpovědný přístup zvolil. Moje regulace či zásah do práce byl zcela minimální, což je však žádoucí. Mimo samotné zadání bylo doplněno i kriteriální hodnocení a návrh úprav lokality, což výrazně zvyšuje kvalitu práce a jednoznačně potvrzuje, že je student právem v magisterském studiu a bude obhajovat tuto práci před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.1.2023

Podpis: